21. [Steph. ad l. 4]. Forte civitatis — — — — —

22. *Steph. ad l. 4.* — — — — — Ubi vero non necessitate officii obligatus est, forte enim novando obligationem publicam in se suscepit, tunc — tenetur ut discere est ex his, quae Papinianus dicit lib. L Dig. tit. 8 dig. 3 [§. 2].

23. *Cyr.* [l. 5 pr.]. Qui ipse pecuniam mutuam accepturus est, eamque filio vel servo suo numerari iubet, principaliter tenetur.

24. [Steph. ad l. 5 pr.]. — — — — — contractus, certi condicione, non autem quod iussu, pater vel dominus convenitur, [nec] omnino [convenitur is], cui pecunia numerata est, nisi heres eius, qui iussit, exiterit, ut didicisti lib. IV Cod. tit. 26 const. 4.

25. *Cyr.* [l. 5 §. 1]. Si unus ex dominis iusserit, solus convenitur: si ambo, uterque in solidum: similes enim sunt duobus mandantibus.

26. [Steph. ad l. 5 §. 1]. — — — — — qui a duobus mandatum accepit, [alterutrum in solidum convenire] potest — — — — — sed etiam in reliquis omnibus contractibus — — — — — sicut Ulpianus lib. XLVI Dig. tit. ... dig. ... dicit.

27. *Anon.* [ad l. 5 §. 1]. — — — — — pater dominusve in solidum convenitur — — — — —

185) Expl. fol. 199. 196.

b) Legendum crediderim: καὶ οὐκ ἔνάγεται παντελῶς ϕ τὸ χρυσὸν ἀπαριθμηθῆ, εἰ μὴ κλ.

1) Expl. fol. 199. 196.

BASILICORUM

LIBER XIX

R E S T I T U T U S.

TITLOΣ Α'.

Περὶ συναλλάγματος πρόσων καὶ ἀγορα-
σίας, καὶ περὶ συμφώνων τοῦ τε πράτου καὶ
τοῦ ἀγοραστοῦ συντεθέντων, καὶ ποῖα πρά-
γματα οὐ δύνανται πιπράσκεσθαι, καὶ περὶ^{εὐνούχων καὶ πατέρων τους νιόντες ἐκποιου-}
^{μένων.¹⁾}

L. 1. pr. Ποτὲ²⁾ παταλλαγὴ ἢν πραγμάτων ἀντιδιδομένων,
§. 1. ἵστησον δὲ γέγονεν η̄ πρᾶσις ἀργονόιων ἐπινεμηθέν-
D. XVIII. 1. των³⁾). χωρὶς γὸρ διηγοντῶν οὐ συνίσταται η̄ πρᾶσις.

§. 2. ‘Η⁴⁾ ἀγοραστα τοῦ ἔθνους νομίμου ἔστι· διὸ
καὶ συνανέσει συνίσταται καὶ μεταξὺ ὀπότων καὶ
διὰ μέσου καὶ διὰ γραμμάτων.

L. 2. pr. Μεταξὺ⁵⁾ πατρὸς καὶ νιός, εἰ μὴ ἐπὶ ἴδιοκτήτῳ
D. eod. πεκοντίῳ⁶⁾, οὐ συνίσταται πρᾶσις.

§. 1. Ἀνεψιον⁷⁾ τιμῆματος οὐκ ἔστι πρᾶσις.

L. 4. 5. Τοῦ⁸⁾ ἔλευθέρου καὶ τοῦ ἕρεος καὶ τοῦ μημείου
D. eod. συνίσταται πρᾶσις, ἐὰν ἀγορῆ ὁ ἀγοραστής. δινοχε-
ρῶς γὰρ ὁ ἔλευθέρος ἀπὸ τοῦ δούλου διαχρίνεται.

L. 6. §. 2. Τὸ⁹⁾ οὐδὲ τιμῆματος διὰ μεταγενεστέρου
D. eod. δύναται ἀμειβεσθαι· ὥσπερ καὶ ἐπαναχωρεῖν τέλος
ἔξεστιν, εἰ μὴ ἐπιληράθη, ἀπερ ἔκαστον μέρος διεῖλεται
ποιεῖται. [δύναται¹⁰⁾, φησίν, ἐπαναχωρεῖν τοῦ συναλ-
λύματος πάκτῳ μεταγενεστέρῳ, ἡνίκα μηδέτερον τῶν

TITULUS I.

De contractu emtionis et venditionis, et
de pactis inter venditorem et emtorem
compositis, et quaenam res vendi non pos-
sint, et de eunuchis, et de patribus, qui
filios distrahit.

I. Olim erat permutatio rebus invicem datis. Postea
vero sequuta est venditio nummis excogitatis: nam
sine nummis venditio non contrahitur.

Emtio iuris gentium est: ideo et consensu con-
trahitur et inter absentes et per medium personam
et per epistolam.

II. Inter patrem et filium, praeterquam in peculio
castrensi, venditio non contrahitur.

Sine pretio venditio nulla est.

IV. V. Liberi hominis et loci sacri et religiosi
venditio consistit, si emtor ignoret. Difficile enim liber
homo a servo dignoscitur.

VI. Pactum initio interpositum mutari per poste-
rius potest: sicut et abire prorsus licet, nisi fuerint
impta, quae utraque pars facere debet. [Potest,
ait, a contractu quis recedere pacto posteriore, quum
neutra pars sua praestitit: emtor, solvendo pretium:

1) Rubr. ex ind. Coisl. dedit Heimbach. Sed vix genuina est.

2) Syn. p. 188. Attal. tit. 12.

3) Fabr. coniicit: ἐπινοηθ. Recte.

4) Syn. p. 188, ubi sic est: Καὶ ὅτι η̄ ἀγ.

5) Syn. p. 188. Hiega tit. 1.

6) Ηεδρα: πράσιτος. In Syn. additur scholium: ‘Ο γὰρ
ὑπεξιόντος ἐν τῷ ἴδιοκτήτῳ τούτῳ ἔχει αἰτιεύοντον. (Nam
filiis familias in castrensi peculio vicem patrisfamilias obtinet.)

7) Syn. p. 188, ubi sic est: καὶ οὐ δύει ἀνεψιον. Ibidem scho-
lium additur hoc: Χωρὶς τιμῆματος οὐδὲ μεταστάτησις πρᾶσις.
η̄ δὲ τιμῆματος ἀπαριθμησις οὐ συνίστησιν τὴν πρᾶσιν, ἀλλὰ
ιᾱ περὶ τούτου σύμφωνον. ταῦτα δὲ λέγονται ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς
πρᾶσις. Σπὸλ τῆς ἀγορᾶς οὐχιστήσις η̄ οἰκεῖος κειμὸν τοῦ πιπάσκοντος,
η̄ διὰ ἔτερου μὲν γραφῆ, ὑπογράψῃ δὲ ὁ πιπάσκων· εἰ δὲ
σίᾳ ταβελλώνος γένηται, εἰ μὴ καὶ πομπλειτονες παρακολου-
θήσουσι, ἡγησιμένης τῆς ὑπογραφῆς, καὶ ἀπαλυθῆ τὰ συμβό-
λια τοῦ περεον. ἐν δοσι γὰρ ἔλειπε τὸ τούτων, καὶ μετα-
πελεῖς χωρὶς γενήσται, καὶ δύναται οἱ ἀγοραστής καὶ ὁ πράτης
ἀξιμός αναγνωρίσει ἀπὸ τοῦ συναλλάγματος οὐτω μέντοις,
εἰ μὴ ἄρα η̄δη ἔτυχε τὸ λόγω ἀγόριστον δοθέν, τούτου γὰρ
γενομένου, εἴτε ἀγροφῶς εἴτε ἀργαφῶς η̄ πρᾶσις γένηται, οἱ
ἀναχωρῶν τοῦ συναλλάγματος, εἰ μὲν ἀγοραστῆς εἴη, ἀπόλλους
τον ἀρχαῖσθως· εἰ δὲ πράτης, τὸ διπλοῦν παρέχειν ἀναγκάζεται,

εὶ καὶ μηδὲν ἐν τῷ δίδοσθαι αἰδίσαβωντας συνεφωνήθη. τίμημα
μέντοι πάντως ὁρίσθαι καὶ ἐπὶ τῆς πρᾶσεως, οὐδερία γὰρ
τοταὶ πρᾶσις, τιμῆματος μη̄ ὑποκειμένου. ἀλλὰ καὶ πρᾶσιν
εἶναι δεῖ τὸ τιμῆμα. (Sine pretio nulla venditio contrahitur.
Pretii vero numeratio venditionem non perficit, sed conventio
de eo. Dicimus autem haec de venditione, quae fit sine
scriptura. Nam in ea, quae scriptura conficitur, non aliter
perfici emtionem et venditionem dicimus, nisi et venditionis
instrumenta conscripta fuerint vel propria venditoris manu,
vel ab alio quidem scripta, subscripta vero a venditore:
quodsi per tabellionem scribantur, nisi et completiones sub-
sequentes fuerint, praemissa subscriptione, et instrumenta par-
tibus absoluta fuerint. Donec enim aliquid deest ex his, et
poenitentiae locus erit, et emtor et venditor possunt a
contractu impune recedere: ita tamen, nisi iam arrha nomine
aliquid datum fuerit. Nam si hoc factum sit, sive in scriptis
sive sine scriptis facta fuerit venditio, recedens a contractu,
si quidem emtor sit, arrhas omittit: sin autem venditor,
duplum praestare cogitur, quamvis nihil in danda arrha con-
venierit. Pretium tamen omnimodo in venditione definiri
oportet. Nam nisi pretium subsit, nulla erit venditio. Sed
et certum esse pretium debet.)